REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI [ KOMUNES - SHTIME

Kemiteti pér Politiké dhe financa
Nr.01-060/01-11635/25 daté: 19.05.2025

S

Npi—01/202 daté: 27.065.2025

Duke u bazuar né nenin 49 dhe 52 1€ Ligjit pér Vet8qgeverisjen Lokale Nr.03/1.-040, (*Gazeta Zyrtare
e Republikés s¢ Kosovés™ Nr. 28/2008): Si dhe né bazé t& nenit 4.13 t& Rregullores & Punés s&
Kuvendit dhe Komiteteve Npi — 01/155 daté: 27.04.2023, Komiteti pér Politiké dhe Financa né
mbledhjen e mbajtur mé: 27.05.2025 nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIJES SE -V- TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA
E mbajtur mé datén: 27.05.2025 (e marté) né ora 10:00 h. né sallén e vogél t& Kuvendit

Né& mbledhje kané marré pjesé: Kryesuesi i KPF-sé z.Adnan Ademi, Anétarét ¢ Komitetit:
z.Pérparim Ramusa, z.Lumni Amrushi. znj. Adelina Beqgaj, znj.Sanije Sadiki, znj.Zejniic Veliu dhe
z.Kadri Emini. Pérve¢ anétaréve & KPF-s& né mbledhje ka marré pjesé edhe: Drejtorét — z.Besnik
Abmeti, DBF: Asistentja ¢ Kryesnesit, znj.Gentiana Mchmeti, Zyrtarét pér Informim zni.Vleora
Hyseni. dhe Albion Shabani.

Mbledhjen ¢ hapi, Kryesuesi i KPF-sé z.Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti t& gjithé & pranishmit,
konstatoi Kuorumin ¢ mjaftueshém pér mbajtjen e mbledhjes. Pér kété mbledhje kemi propozuar
kéte:

REND DITE
1. Shqgyrtimi 1 Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 30.04.2025.
2. Draft-Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2026-2028, (Pér diskutim publik}

Draft-Plani 1 punés sé ekipit pér té drejtat e fémijéve 2025 - 2027, (Pas diskutimit publik)

tad

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér rendin e dités.

z.Pérparim Ramusa: Pérshéndetje. Pajtohem me pikat e rendit t& dités. Kadriun e pérshéndes dhe
¢ falénderoj pér bashképunimin dhe punén 4 viegare né KPF.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht, miratoi rendin e dités.

Pika 1
Shqgyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 30.04.2025
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér kété piké.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht miratoi Ekstrakié-Procesverbalin nga
mbledhja e mbajtur mé 30.64.2625.

Pika 2

Draft-Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2026-2028. (Pér diskutim publik
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Para se t& hapi diskutimin pér k&té pike, fjalén ja jap drejtorit Besnik
Ahmetit pér prezantimin ¢ késaj pike.
z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF: Pérshéndetje. KAB-in e kemi pranuar tash sé& fundl me vonesé
dhe ne si staf kemi punuar maksimalisht qé ta pérgatisim materialin pér kété mbledhje 8 Kuvendit,
prandaj edhe ka ardhur edhe te ju pak me vonesé. Megenése materialin e keni pranuar uné do t@
pérpigem g€ ta prezantoj né pikat Kryesore. Komuna e Shtimes pér vitin 2026 planifikon & ket& njé
Buxhet prej 11,443,986.00 euro nga t& gjitha grantet t& shpérndaré népér kategori ekonomike. & cilat
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n€ vazhdim i lexoi. (Shih dokumentin). Ky pra €sht€ njé Draft i cili duhet t& shkojé né diskutim
publik dhe mund t& ndryshohet varésisht nga prioritetet dhe kérkesat g€ vijné e g€ jané té arsyeshme.
Kemi njé kérkesé nga Ministria g& t& planifikojmé njé rritje t¢ pagave te DKA-ja. N&é vazhdim ju
ftoj q& ta miratoni vendimin pér ta nxjerré né diskutim publik KAB-in 2026-28. Nése ka ndonjé
pyetje jamé i gatshém t& pérgjigjem.

z.Kadri Emini: Faleminderit, rritja e pagave u tha q& ka me u kompenzuar né vitin 2026. a po na
sqaron pak mé shumé pér kéte?

z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF: Buxheti &shté rrité rreth 655 mijé€ euro. (N& vazhdim drejtori lexoi
dhe komentoi disa t& dhéna me shifra konkrete).

z.Pérparim Ramusa: Ne si subjekt i PDK-sé e pérkrahim gé t& shkoj€ né diskutim publik. Na gézon
fakti q& pér vitin 2026 do t& kemi rritje t& Buxhetit t&¢ Komunés afér 700 myj€ euro. Po ashtu na gézon
fakti g€ do t& keté rritje t& pagave.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Rritje ka me ndodh& prap né vitin 2026 ku koeficienti nga 110 do t&
shkoj& n& 115, a &shté planifikuar se kah do t& mbulohen, sepse uné€ mendoj se buxheti &shté dashur
t€ jet€ mbi 12 milion euro.

z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF: Siq e dini pér ndarjen e Buxhetit jané disa kritere si¢ jan& numri
1 banoréve, pozita gjeografike, etj. Nése ka rritje t& pagave, atéheré Qeveria e Republikés sé Kosovés
e ka pér obligim me i mbulu.

z.Lumni Amrushi: Pérshéndetje. Veq sa pér me sqaruar mé miré, me qéllim q&€ me ja lidhé kryet
mirg késaj pune me Ministring, sepse uné mendoj qé me t& drejté e ngriti Kadriu ¢éshtjen e ngritjes
s€ pagave. Kjo duhet me u definu miré dhe qgarté sepse nuk ka mundési qé pastaj t& merren mjete
nga kodet tjera buxhetore.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht, vendosi t’i Rekomandon Kuvendit,
MIRATIMIN e Vendimit pér ta nxjerré né diskutim publik, Draft-Kornizén Afatmesme
Buxhetore Komunale 2026-2028.

Pika 3

Draft-Plani i punés s& ekipit pér té drejtat e fémijéve 2025 — 2027. (Pas diskutimit publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Propozoj qé& sqarimet pér kété pike t& ipen né Kuvend.
z.Pérparim Ramusa: Pajtohem me propozimin e Kryesuesit q& sqarimet pér kété pike t& na ipen né
mbledhjen e Kuvendit mé 29.05.2025.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit,
MIRATIMIN e Planit té punés sé ekipit pér té drejtat e fémijéve 2025 — 2027. Me kérkesén qé
né mbledhjen e Kuvendit mé 29.05.2025 t& prezantohen diskutimet, ose propozimet qé kané
dal€ nga diskutimi publik me qytetaré.

z.Kadri Emini: Uné dua t& ju falénderoj t€ gjithéve né Komitetin pér Politiké dhe Financa pér punén
dhe bashképunimin q& e kemi béré bashkarisht. Uné nuk do t& jemé mé anétar i Komitetit pér Politiké
dhe Financa pér arsye personale dhe angazhimeve t& mia qé i kamé. Edhe nj& her faleminderit dhe
Jju uroj puné t& mbaré.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Meqenése diskutime t& tjera nuk ka, mbledhjen e pérfundoj né ora
10:47h.
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